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Prishting, 4 mars 2015

RAPORT ME REKOMANDIME

A. nr: 322/2015

Samile Pruthi

kundér

Komunés sé Gjakovés

Pér: Znj. Mimoza Kusari-Lila,
Kryetare e Komunés sé Gjakovés
Rr. ”Néna Terez&”, p.n.
50000 Gjakové

Lénda: Raport me rekomandime pér ankesén e znj. Samile Pruthi dhe 15 familjeve tjera,
banoré t& lagjes né rrugén “Haxhi Dérguti” né Gjakové, lidhur me problemet qé
ata kan¢ me mjedisin jetésor dhe pengesave né qasjen e rrjetit t& kanalizimit t&

qytetit.

Baza ligjore: Kushtetuta e Republikés s& Kosovés, neni 135, paragrafi 3
Ligji p&r Avokatin e Popullit Nr.05/L-019, neni 18.1.2
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Qéllimi i raportit

QEllim i kétij raporti &shte térhegja e vémendjes komunés s& Gjakovés, pér nevojén e
ndérmarrjes s& veprimeve pérkatése pér zbatimin e t& drejtés pér ambientin, lidhur me
rastin e ankueses né rrugén “Durgut Vokshi” n& Gjakové.

Kompetenca e Avokatit té Popullit

Sipas nenit 18, paragrafi 1.2 t& Ligjit pér Avokatin e Popullit Nr. 05/L-019, Avokati i
Popullit &shté i autorizuar: “7e 1érheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té
drejtat e njeriut dhe té béjé rekomandim g€ t'u jepet fund rasteve té tilla dhe kur éshté e
domosdoshme té shprehé mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e institucioneve
pérkatése né lidhje me rastet e tilla.”

Pérshkrimi i ¢éshtjes

Ky raport &shté bazuar né ankesén e pranuar né Institucionin e Avokatit t& Popullit
(IAP), nga znj. Samile Pruthi e cila ankohet se shiépia e saj dhe afro pesémbédhjeté
shtépi tiera né rrugen “Durgut Vokshi”, né¢ Gjakové, nuk kané qasje né rrjetin e
kanalizimit, prandaj ujérat e zeza dhe ato Jekale derdhen mbi toké, duke ndotur
mjedisin, dhe se banorét e késaj rruge pérballen me rrezikun nga shfagja e sémundjeve
infektive.

Pérmbledhja e fakteve

Faktet, déshmité dhe informatat me té& cilat posedon IAP, mund t& pérmblidhen si né
vijim:

1. Avokati i Popullit, né bazé t& Ligjit per Avokatin e Popullit, m& 23 qgershor 2015, ka
pranuar ankesén e znj. Samile Pruthi, kundér komunés s& Gjakovés, lidhur me
moszgjidhjen e problemit t& kanalizimit pér afro pesémbédhjeté familje, né rrugén
“Durgut Vokshi” né Gjakové.

2. ME 26 qgershor 2015, z. Pruthi paragiti ankesén né& IAP se banorét e rrugés “Durgut
Vokshi” kang parashtruar kérkesé drejtuar kryetares sé komunés sé Gjakovés, Drejtorisé
pér Shérbime Publike dhe Kryesuesit té Asamblesé Komunale (parashtresat nr.01-352-
419-33, nr.09-352-419-30, nr. 09-352-419-26, t¢ gjitha té datés 25 gershor 2015).

3. ME& 1 korrik 2015, pérfaqésuesi i IAP-sé realizoi vizité ne rrugén "Durgut Vokshi” né
Gjakové” dhe u takua me disa nga banorét e késaj lagjeje. Nga vizita né terren u pa qarté
se kjo lagje urbane (shumé afér qendrés s& qytetit) jeton n& kushte té& rénda t& ambientit
jetésor, nén kércénimin e pérhapjes sé ndonjé sémundjeje infektive, pasi si pasoj€ e
mungesés s¢ kanalizimeve, ujérat e zeza dhe ato atmosferike derdhen mbi sipérfagen e
tokés, si dhe e téré lagjja kundérmon eré fekalesh.

4. ME 2 korrik 2015, pérfaqésuesi i IAP-s& u takua me drejtorin e Drejtorisé pér Shérbime
Publike (DSHP) né Komunén e Gjakovés, me t& cilin bisedoi lidhur me gé&shtjen e
ankueses. Ai e njoftoi se ka informacione rreth ketij problemi, i cili sipas tij ka mbi
tridhjeté¢ vite q& nuk po zgjidhet. Ai sqaroi se lidhur me kété ¢éshtje &shté duke u
zhvilluar njé proceduré gjyqésore, prandaj, sipas tij, duhet pritur vendimin e gjykatés.
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5. ME 3 korrik 2015, pérfagésuesi i IAP-s& u takua me zyrtarét e Drejtorisé pér Mjedis dhe
Mbrojtje t& Ambientit (DUMM) né komunén e Gjakovés, me t& cilét bisedoi lidhur me
¢&shtjen e ankueses. Ata e njoftuan se kané pérpiluar njé draft projekt me tri propozime
pér sanimin e kétij problemi, duke theksuar se kang propozuar zgjidhje t& pérkohshme
derisa t& hartohet njé plan rregullativ pér kété zoné.

6. ME 10 korrik 2015, IAP u informua se Gjykata Themelore né Gjakove, ng procedurén
penale e cila ishte duke u zhvilluar lidhur me derdhjen e ujérave t& zeza mbi sipérfagen
e tokés e kishte trajtuar kété rast si vepér penale (ndotje e ambientit dhe démtim prone).
Gjykata kishte marré vendim dénues pér disa nga kryefamiljarét e késaj lagje, t& cilét i
kishte dénuar me dénim me kusht pér dy vite, né zévendésim me gjashté muaj burgim.

7. ME 22 korrik 2015, IAP u informua se lidhur me peticionin &shté dhéné pérgjigje vetém
nga DSHP, e cila i ka informuar banorét q€: “Pér kanalizimin fekal gé kérkoni zgjidhje
DSHP nuk ka kompetencé pér zgjidhjen e problemit pronésor. Kjo kompetencé i takon
Gjykateés Civile. Né momentin kur glvkata né fjalé perfundon me zgjidhjen (pozitive),
atéheré mund té na drejtoheni neve si drejtori me kérkesé pér ekzekutimin e kanalit".

8. Mg 7 shtator 2015, pérfagésuesi i IAP-sé bisedoi me drejtorin ¢ DSHP, lidhur me
rrjedhat e rastit t€ ankueses. Ai e informoi se gjaté muajit gusht 2015, ishte né&
vendngjarje s& bashku me inspektorét e Ministrisé s& Mjedisit dhe Planifikimit
Hapésinor (MPMH) dhe me disa eksperté t& Fakultetit t& Mjek&sisé né Prishting
(Departamenti i Epidemiologjis¢) dhe se atje gjendja &shté shqetésuese, prandaj duhet t&
ndérmerren masa urgjente pér sanimin e saj.

9. ME 8 tetor 2015, Avokati i Popullit i dérgoi letér kryetares s& komunés s& Gjakovés,
lidhur me ¢éshtjen, nga e cila kérkoi informacione lidhur me rrjedhat e kétij rasti né
procedurén para organeve komunale, si dhe kérkoi t& informohet me planet e komunés
pér zgjidhjen e késaj ¢éshtje, por nuk ka marré pérgjigje deri ne afatin e caktuar, mé
28.10.2015.

Baza ligjore

10. Kushtetuta e Republikés s& Kosovés, né nenin 52, paragrafi 1, pércakton: “Natyra dhe
biodiversiteti, mjedisi jetésor dhe trashégimia kombétare, jané pérgjegjési pér secilin”,
kurse paragrafi 2 i kétij neni pércakton: “Institucionet e pushtetit publik angazhohen pér
1'i garantuar secilit mundésiné qé té ndikojé né vendimet gé kané t¢ béjné me mjedisin
Jetésor ku ajo/ai jeton”.

11. Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e t& Drejtave dhe Lirive Themelore t& Njeriut
(KEDNUJ), né nenin 8, paragrafin 1 pércakton: “Cdokush ka té drejién e respektimit te
Jetés sé tij private dhe familjare,baneses [...] "

12. Ligji pér Vetéqeverisjen Lokale Nr. 03/L-040, n& nenin 17, pércakton: “Komunat kané
kompetenca té plota dhe ekskluzive, pér sa i pérket interesit lokal, duke i respektuar:

[...]
e) mbrojtjen e mjedisit lokal,

J) ofrimin dhe mirémbajtien e shérbimeve publike dhe shérbimeve komunale,
Pérfshiré furnizimin me wjé, kanalizimin dhe drenazhin, trajtimin e ujérave té
zeza, menaxhimin e mbeturinave, rrugéve lokale, transportit lokal dhe skemave té
nxehjes lokale,
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13.

14.

L3,

16.

17.

18.

i) promovimin dhe mbrojtjen e té drejtave té njeriut foes

Ligji pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor Nr.03/L-230, neni 1, paragrafi 1 pércakton:
“Qeéllimi i ketij ligji éshté qé me vierésim strategjik mjedisor té planeve dhe
programeve, 1€ sigurojé shkallé é larté t¢ mbrojtjes sé mjedisit dhe shéndetit 1 njeriut”
kurse paragrafi 2 i kétij neni pércakton: ” Ky ligj pércakton kushtet, ményrén dhe
procedurat e vierésimit 1¢ ndikimit né mjedis, té planeve dhe programeve té caktuara,
(né tekstin e métutjeshem VSM) pérmes integrimit (¢ parimeve té mbrojtjes sé mjedisit
né procedurén e pérgatitjes, miratimit dhe realizimit 16 planeve dhe programeve, me
synim té promovimit té zhvillimit té géndrueshém’”.

Ligji pér Inspektoratin e Mijedisit, Ujérave, Natyrés, Planifikimit Hapésinor dhe
Ndértimit Nr. 04/L-175, né nenin 10, paragrafi 1 pércakton: “Inspektorati i mbrojtjes s¢
mjedisit ushtron mbikéqyrjen inspektive dhe kontroll pérmes inspektimit mjedisor né
zbatimin e kétij ligji dhe ligjeve gé kané t béjné me fushén e mbrojijes sé mjedisit”,
kurse neni 34 pércakton: “Inspektori mundet té kérkojé né kuadér té procedurés
inspektuese mendim dhe bashképunim profesional nga institucionet relevante, nése kjo
éshié e nevojshme pér vierésim té drejté té gjendjes faktike ”.

Ligji pér Mbrojtien e Mjedisit, Nr.03/L-025, neni 1, paragrafi 2 pércakton: “Qéllimi i
ketij ligji éshté té promovojé krijimin e mjedisit té shéndetshém pér popullin e Kosovés
me sjelljen graduale té standardeve pér mjedis t¢ Bashkimit Evropian” Kkurse neni 2
paragrafi 2 pércakton: “Ky ligj synon [...] pérmirésimin e kushteve mjedisore, qé lidhen
me cilésing e jetés dhe mbrojtien e shéndetit ¢ njeriut [...] bashkérendimin e
veprimtarive shietérore pér té pérmbushur kérkesat pér mbrojtjen e mjedisit [...]”.

Po ashtu, ky ligj né nenin 34, paragrafi 1 pércakton: “Kur konstatohet ose vértetohet se
personi juridik ose fizik apo autoriteti publik ka shkaktuar dém mjedisor me qéllim ose
nga pakujdesia, e cila rezulton me ¢rregullime mjedisore, éshté i detyruar ta kthejé
pjesén e démtuar né kushtet qé nuk paragesin rrezik pér mjedisin dhe shéndetin e njeriut
apo kapacitetit té pérgjithshém rehabilitues té pjesés sé démtuar” kurse neni 50,
paragrafi 3 pércakton: “Komunat, né kuader té pérgjegjésive té veta té pércaktuara me
ligj sigurojné kontrollin e vazhdueshém dhe béjné monitorimin e giendjes s¢ mjedisit né
pérputhje me kété ligj, ligjet e vecanta dhe programet e monitorimit [...]”.

Ligji pér Parandalimin e Sémundjeve Ngjitése Nr.02/L-109, parasheh ndérmarrjen e
masave pér parandalimin dhe luftimin e sémundjeve ngjitése, pérmes nenit 8, paragrafi
8.2 1 cili pércakton: “Masat e pérgjithshme pér mbrojtje nga sémundjet ngjitése jané
[--.] Ménjanimi i ujérave té ndotura dhe hedhurinave sipas ményrés dhe nén kushtet né
te cilat sigurohet mbrojtja nga ndotja e ujit dhe e tokés, si dhe mbrojtja nga shtimi i
insekteve dhe i brejtésve [...]".

Ligji pér Shéndetésing Publike Nr.02/L-78, neni 6, paragrafi 6.1 pércakton:” Instituti
Kombétar i Shéndetésisé Publike t¢ Kosoves (IKSHP) hulumton ndikimin e faktoréve
mjedisor né shéndetin e popullsisé dhe i propozon masat mbrojtése pér parandalimin e
efekteve té démshme pér shénder” kurse paragrafi 6.2 pércakton: » IKSHPK propozon
dhe ndérmerr veprime profesionale dhe u rekomandon institucioneve kompetente
eliminimin e mangésive té zbuluara dhe ¢farédo efekti té démshém pér shénder”.

Ligji pér Shpronésimin e Pronés s& Paluajtshme Nr.03/L-139, neni 1, paragrafi 1
pércakton: “Rregullat dhe kushtet sipas té cilave Qeveria ose njé Komuné mund té béjé
shpronésimin e té drejtave pronésore ose té drejtave tiera né pronén e paluajtshme té
njé personi”
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Analiza ligjore

19. Kushtetuta e Republikés sé Kosovés mbron dhe garanton t€ drejtat dhe lirité themelore
t€ njeriut, prandaj &shté né interes t& funksionimit t& shtetit t& s& drejtés zbatimi dhe
realizimi praktik i kétyre té drejtave. Kushtetuta e Republikés s& Kosovés né nenin 52,
paragrafi 1, shprehimisht pércakton pérgjegjesiné e t& gjithéve pér mjedisin jetésor duke
theksuar se: “Natyra dhe biodiversiteti, mjedisi jetésor dhe trashégimia kombétare, jané
pérgjegjési pér secilin”, kurse paragrafi 2 i kétij neni pércakton detyrimet organeve pér
t€ respektuar lirit¢ dhe t& drejtat e t& tjeréve, duke kérkuar q€ “Institucionet e pushtetit
publik 1¢ angazhohen pér t'i garantuar secilit mundésiné qé té ndikojé né vendimet qé
kané té béjné me mjedisin jetésor ku ajo/ai jeton”, prandaj kéto dispozita kushtetuese
jané parime imperative dhe duhet t& respektohen nga t& gjitha autoritetet pérfshiré kétu
edhe komunén e Gjakovés.

20. KEDNJ, né nenin 8, paragrafin 1 pércakton: “Cdokush ka té drejtén e respektimit t¢
Jetés sé tij private dhe familjare, banesés, [...]”. Pér géllimet e Nenit 8, &shté roli i
Gjykatés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut (GJEDNIJ) pér t& dhéné vlerésimin, mbi
faktin nése njé ndérhyrje né njé t& drejté t& Konventés éshté e justifikueshme né bazat e
interesit t& publikut apo kur vlerésohet nése njé shtet nuk ka béré mjaftueshém pér té
qen€ né pajtim me ndonjé detyrim pozitiv q& pérmban kjo dispozits. Né pérgjithési,
vendbanimi, brenda kuptimit t& nenit 8, &shté vendi ku njé person banon, ose ku ky
person vendos bazat e veta, e né kété kuadér, t& gjitha vendet e banimit pérbéjné
vendbanimin. Megjithaté, né disa rrethana Konventa i kérkon shtetit q€ t€ ndérmarré
hapa pér t'i siguruar individéve t& drejtat e tyre sipas nenit 8, dhe mund t& kérkojé q& t&
mbrojé personat nga aktivitetet e individéve t& tjeré privaté qé i pengojné ata t& gézojné
né ményré efektive t& drejtat e tyre. Sipas Gjykatés, shteti, me qé€llim qg t& pércaktojé
nése ekziston nj& detyrim pozitiv apo jo, duhet t& marré né konsiderats faktin nése
&sht¢ vendosur njé ekuilibér i drejté midis interesit t& pérgjithshém t& komunitetit dhe
interesave t& individit.

21. Gjykata Evropiane e t& Drejtave t& Njeriut né gjykimin e datés 23 néntor 1994 né rastin
Lopez Ostra kundér Spanjés’ konstatoi se ka pasur shkelje t& nenit 8 t& Konventés duke
konstatuar se ndotja ambientit mund t& afektojé miréqenien e individit dhe t'i
parandalojé atij nga gézimi i shtépisé s& tij né ményré t€ tillé q& t& ndikojé negativisht
Jetén private dhe familjare. N& analogji me kété rast mund t& cilésohet e téré lagjja
pérreth shtépive t& ankueses, t& cilét iu ekspozohen rrezigeve mjedisore nga kundérmimi
i ujérave t& zeza t& cilat derdhen mbi sipérfaqe t& tokés. Po ashtu, banorét jané rrezikuar
nga pickimi i insekteve t& cilat jané né kontakt me ujéra t&€ zeza dhe mund t& jen& burim
I infeksioneve, krejt kjo si rrjedhojé e déshtimit t& organeve kompetente t& komunés sé
Gjakovés, t& cilat deri mé tash nuk kané arritur t'i pé€rmbushin detyrimet pozitive ndaj
qytetaréve té késaj lagje.

22. Ligji pér Vetéqgeverisjen Lokale Nr. 03/L-040, né nenin 17, pércakton se Komunat kané
kompetenca t& plota dhe ekskluzive, pér sa i perket interesit lokal, duke i respektuar
standardet e pércaktuar né legjislacionin e zbatueshém, né fushat e zhvillimin lokal
ekonomik, planifikimin urban dhe rural, shfrytézimin e tokés dhe zhvillimin, zbatimin e
rregulloreve t& ndértimit dhe standardeve pér kontrollimin e ndértimit mbrojtjen e
mjedisit lokal, ofrimin dhe mirémbajtjen e shérbimeve publike dhe shérbimeve
komunale, pérfshiré furnizimin me ujé, kanalizimin dhe drenazhin, trajtimin e

I CASE OF LOPEZ OSTRA v. SPAIN (Application No. 16798/90) paragrafi 51
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23,

24.

25.

26.

ujérave té zeza, menaxhimin e mbeturinave dhe shumé kompetenca té tjera. Nga sa u
tha m& sipér komuna &shté kompetente pér zgjidhjen e késaj ¢éshtje, por deri mé tash
ajo nuk ka ndérmarré veprime né drejtim t¢ zgjidhjes s¢ ¢éshtjes s& ankueses duke u
thirrur n€ inkompetencé (shih pikén 7).

Ligji pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor Nr.03/L-230, né nenin 1, paragrafi 1 pércakton
se me hartimin e kétij ligji ligjvénési kishte pér qéllim q& me Vlerésim Strategjik
Mjedisor (VSM) t& planeve dhe programeve, t& sigurojé shkallé t& larté t& mbrojtjes sé
mjedisit dhe shéndetit t& njeriut, kurse né paragrafin 2, t& kétij neni sqaron se pérmes
ketij ligji pércaktohen kushtet, ményrat dhe procedurat e vlerésimit t& ndikimit né
mjedis, € planeve dhe programeve t& caktuara, pérmes integrimit té parimeve té
mbrojtjes s¢ mjedisit né procedurén e pérgatitjes, miratimit dhe realizimit t& planeve dhe
programeve, me synim t€ promovimit t& zhvillimit t& qéndrueshém. VSM pér planet dhe
programet b&het atéheré kur ekziston mundésia q& realizimi i tyre t& shkaktojé déme t&
konsiderueshme né mjedis dhe realisht né rastin konkret démet mjedisore kan& ndodhur
pikérisht pér arsye se njé vlerésim i tillé ka munguar né t& kaluarén dhe banorét jang
pajisur me leje ndértimore pa ju siguruar infrastruktura e nevojshme (qasja né rrietin e
kanalizimeve pér ujérat e zeza dhe atmosferike) dhe fatkeqésisht akoma mungon njé
VSM me njé plan rregullator urban, i cili do t& siguronte dalje prej késaj situate.

Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit, Nr.03/L-025, ka pér qéllim t& krijimit t& standardeve
mjedisore né€ Kosové né harmoni me ato t& Bashkimit Evropian, prandaj neni 1,
paragrafi 2, pércakton se ligji &sht& qé t& promovojé krijimin e mjedisit t& shéndetshém
pér popullin e Kosovés me tendencé graduale t& pérafrimit me standarde pér mjedis t&
Bashkimit Evropian, neni 34, paragrafi 1 i kétij ligji pércakton situatat kur konstatohet
ose vértetohet se personi juridik ose fizik apo autoriteti publik ka shkaktuar dém
mjedisor me qéllim ose nga pakujdesia, e cila rezulton me ¢rregullime mjedisore,
éshté i detyruar ta kthejé pjesén e démtuar né kushtet qé nuk paraqgesin rrezik pér
mjedisin dhe shéndetin e njeriut apo kapacitetit t& pérgjithshém rehabilitues t& pjesés
s€ démtuar, kurse neni 50, paragrafi 3, i obligon komunat, q& né kuadér t& pérgjegjésive
t& veta t€ pércaktuara me ligj t& sigurojné kontrollin e vazhdueshém dhe t& béjné
monitorimin e gjendjes s&¢ mjedisit né pérputhje me kété ligj, ligjet e vecanta dhe
programet e monitorimit. Ligji pércakton se né rastet e aksidentit t& mundshém mjedisor
ose t€ ndonjé ndodhie q&é posagérisht e rrezikon mjedisin ose shéndetin e njeriut,
komunat dhe Qeveria duhet t& nxjerrin plane t& intervenimit. Né situatén e krijuar te
rasti i ankueses lirisht mund t& konkludohet se kemi dém mjedisor dhe ¢rregullime
mjedisore, pérkundér faktit se komuna ka gené e informuar me gjendjen e krijuar, por
deri mé tash nuk ka ndérmarré asnjé veprim né drejtim t& zgjidhjes s& kétij problemi.

Ligji pér Parandalimin e Sémundjeve Ngjitése Nr.02/L-109, parasheh ndérmarrjen e njé
varg masash pér parandalimin dhe luftimin e sémundjeve ngjitése, kurse neni 8,
paragrafi 8.2, pércakton detyrimet e pérgjithshme pér mbrojtje nga sémundjet ngjitése,
duke kérkuar q& ujérat e ndotura dhe mbeturinat t& trajtohen sipas ményrés né té cilat
sigurohet mbrojtja nga ndotja e ujit dhe e tokés, si dhe mbrojtja nga shtimi i insekteve
dhe i brejtésve. Ky ligj e pércakton se Vatér infeksioni &shté territori q& karakterizohet
me pranin€ e burimit t&€ infeksionit (njeriun apo kafshén) dhe faktorét favorizues té&
mjedisit jet€sor pér pérhapjen e infeksionit. Prandaj, nisur nga gjendja e krijuar né terren
si pasojé e derdhjes s¢ ujérave t& ndotura mbi sipérfagen e tokés, mund t& vijmé né
pérfundim se nuk jané siguruar masat mbrojtése nga autoritet pérgjegjése dhe kétu kemi
t€ b&jmé me vatér t& mundshme infeksioni.

Ligji pér Shéndetésing Publike Nr.02/L-78, neni 6, paragrafi 6.1 e pércakton si autoritet
pérgjegjés Institutin Kombétar t& Shéndetésisé Publike t& Kosovés (IKSHP) gé té bgj
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hulumtimin e ndikimit t& faktoréve mjedisor né shéndetin e popullsisé dhe t’i propozoj
masat mbrojtése pér parandalimin e efekteve t& démshme pér shéndet, kurse paragrafi
6.2 pércakton kompetencén qé kur haset nevoja IKSHPK propozon dhe ndérmerr
veprime profesionale dhe u rekomandon institucioneve kompetente eliminimin e
manggsive t& zbuluara dhe ¢farédo efekti t& démshém pér shéndet. Banorét e késaj lagje
tregojné se ky lokalitet &sht& vizituar disa heré nga autoritetet shéndetésore por
rekomandimet lidhur me ndérmarrjen e masave pér sanimin e késaj gjendje kang
munguar deri mé tash.

27. Ligji pér Inspektoratin e Mijedisit, Ujérave, Natyrés, Planifikimit Hapésinor dhe
Ndértimit Nr. 04/L-175, né nenin 10, paragrafi 1 pércakton q& Inspektorati i mbrojtjes
s€ mjedisit ushtron mbikéqyrjen inspektuese dhe kontroll& pe€rmes inspektimit mjedisor
n¢ zbatimin e kétij ligji dhe ligjeve q& kané t& b&jné me fushén e mbrojtjes sé mjedisit,
kurse neni 34 pércakton q& inspektori mundet t& kérkojé né& kuadér t& procedurés
inspektuese mendim dhe bashképunim profesional nga institucionet relevante, nése kjo
&shté e nevojshme pér vierésim t& drejté t& gjendjes faktike. Pavarésisht kompetencés sé
inspektoréve se mund té kérkojné mendim dhe bashképunim profesional me autoritetet
tjera, nga hetimi i kétij rasti shihet se ata asnjéheré nuk e kang adresuar ¢éshtjen tek
organet tjera sidomos nga ato shéndetésore, dhe nuk kané kérkuar qé€ t€ alarmohet kjo
giendje, né ményré q& t& mbrohet popullata nga kjo ndotje e ambientit me rrezik pér
paragitjen e sémundjeve infektive dhe nuk kané kérkuar qé€ ky problem t& sanohet.

28. Ligji pér Shpronésimin e Pronés sé Paluajtshme Nr.03/L-139, neni 1, paragrafi 1
pércakton rregullat dhe kushtet sipas té cilave Qeveria ose njé komuné mund t& bgjé
shpronésimin e t& drejtave pronésore ose t& drejtave tjera né pronén e paluajtshme t& njé
personi. Sipas kétij ligji termi shpronésim nénkupton ¢do vepér t& njé Organi
Shpronésues qé pérfshin marrjen e njé t& drejte ose interesi t& ligjshém q& &shté né
zotérim ose pronési t& njé personi né njé proné t& paluajtshme, krijimin e detyrueshém
1€ njé servituti ose njé t& drejte tjetér t& shfrytézimit né pronén e paluajtshme. Organi
shpronésues sipas kétij ligji &shté i autorizuar t& b&jé shpronésimin e pronés s&
paluajtshme vetém pas pérmbushjes s& t& gjitha kushteve qé shpronésimi béhet né
menyre (€ qarté dhe t& drejtpérdrejté pér arritjen e njé qéllimi t& ligjshém publik brenda
kompetencave t& tij t& pércaktuara né ligj dhe tek rastet kur qéllimi i ligjshém publik
nuk mund t& arrihet né ményré praktike pa kryerjen e shpronésimit. Tek kéto raste
pérfitimi publik nga shpronésimi duhet t& jet& mé i madh se sa interesat nga t€ cilat do té
ndikohen negativisht nga shpronésimi dhe prona e paluajtshme, e cila &shté objekt i
shpronésimit nuk &shté zgjedhur pér arritjen e njé¢ qéllimi ose synimi diskriminues.
Pavarésisht rregullativés ligjore dhe mundésive ligiore q& ¢éshtja e ankueses dhe
banoréve tjeré t& késaj lagje t& zgjidhet sipas kétij ligji, komuna ka déshtuar né zbatimin
e detyrimeve dhe ne zbatimin e ligjit n& raport me interesin publik duke u thirrur né
munges€ t&€ kompetencés (shih paragrafi 7).

29. Bazuar ng até q& u tha mé sipér Avokati i Popullit, n& pajtim me nenin 135, paragrafi 3
t& Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés: “Ka fé drejté té béjé rekomandime dhe té
propozojé masa, nése véren shkelje t¢ té drejtave dhe lirive té njeriut nga ana e
organeve té administratés publike dhe organeve tjera shtetérore”. N& kuptim t& nenit
18, paragrafi 1.2 t& Ligjit p&r Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit “(..) ka pérgjegjési
1€ térheq vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe té béjé
rekomandim qé t 'u jepet fund rasteve té tilla (... )"

Andaj, Avokati i Popullit
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REKOMANDON

1. Komuna e Gjakovés, né pajtim me kompetencat dhe autorizimet ligjore dhe né
bashképunim me té gjitha autoritetet tjera pérgjegjése, té ndérmarré masa té
menjéhershme pér zgjidhjen e problemit té kanalizimit pér banorét e rrugés “Durgut
Vokshi” né Gjakové.

2. Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale e komunés sé Gjakovés, né pajtim me
kompetencat dhe autorizimet ligjore, té ndérmarré té gjitha veprimet e nevojshme pér
té hulumtuar gjendjen epidemiologjike dhe shéndetésore té banoréve, si dhe shkallén e
ndotjes sé ambientit. Varésisht nga té gjeturat né terren, té pérpiloj raport me shkrim
dhe t’i njoftoi banorét dhe institucionet pér gjendjen dhe rreziget eventuale, si dhe té
ndérmarré masat e nevojshme pér mbrojtjen e shéndetit té banoréve.

3. Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje té Mjedisit e Komunés sé Gjakovés, né pajtim
me kompetencat dhe autorizimet e veta ligjore, té fillojé procedurat pér hartimin e njé
plani rregullativ urban pér pjesén e rrugés “Durgut Vokshi” né Gjakové, me té cilin
do té pércaktonte infrastrukturén e nevojshme mjedisore pér banorét e késaj pjese, né
pajtim me standardet pérkatése si zgjidhje pérfundimtare té kétij problemi.

Né& pajtim me nenin 132, paragrafi 3 t¢ Kushtetutés s&¢ Republikés s& Kosovés dhe nenin 25 té
Ligjit pér Avokatin e Popullit nr. 05/L-019, Ju lutemi t& na informoni pér veprimet q& do té
ndérmarré Komuna e Gjakovés, lidhur me kété ¢éshtje, si pérgjigje ndaj rekomandimeve té
lartpérmendura.

Duke Ju falénderuar pér bashképunimin, Ju lutem qé pérgjigjen tuaj, lidhur me kété ¢éshtje, ta
dérgoni brenda njé afati t& arsyeshém kohor, por jo mé& voné se deri mé 4 prill 2016.

vokat i Popullit
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